
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-22 del 13/01/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  della 
fornitura di diagrammi per strumenti meccanici di misura 
meteorologica CIG: Z912AA06CC.

Proposta n. PDTD-2020-26 del 13/01/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 13 (tredici) gennaio   2020 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima:  Affidamento  diretto  della  fornitura  di 

diagrammi  per  strumenti  meccanici  di  misura  meteorologica  CIG: 

Z912AA06CC.

VISTO:

- la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, 

del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020."

- la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di eserci-

zio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la preven-

zione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approva-

to con D. D. G n. 109 del 31/10/2019;

RICHIAMATO:

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’A-

NAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, 

come modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20 maggio 

2017);

- la legge di Bilancio 2019 (art. 1, co 130, legge n. 145 del 30/12/2018), che  consente alle 

Pubbliche Amministrazioni di derogare all'acquisto sui mercati elettronici per contratti di 

valore inferiore a Euro 5.000,00;

PREMESSO:

- che questa Struttura gestisce una rete regionale di stazioni a  registrazione meccanica  per 

la rilevazione dei dati di temperatura e precipitazione per fini climatologici;

- che per funzionamento  delle stesse stazioni  sono necessari  diagrammi cartacei di regi-

strazione;

- che  risulta opportuno procedere all’acquisto delle seguenti tipologie di diagrammi per 

strumenti meccanici di misura meteorologica: 



- n. 2000 diagrammi per  rilevamento temperatura come da scheda 094x322.B.Siap 

N4006 (all A);

- n. 5000 diagrammi per rilevamento di precipitazione come da scheda 092x445..B.-

Siap N5002 (all B); 

- n. 1500  diagrammi cartacei per  rilevamento diprecipitazione come da  scheda 092-

x395..B.Siap N534 (all C);

- che,  per  la  fornitura  del  suddetto  materiale  è  stata  stimata  una  spesa  pari  ad  Euro 

2.000,00 (IVA esclusa);

RILEVATO:

– che è stato acquisito il  seguente numero di CIG:  Z912AA06CC, attribuito dal Sistema  

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

– che ai fini di effettuare una indagine di mercato,  per le vie brevi è stata  inviata richiesta  

di  offerta per la fornitura  complessiva  di  n.  8500 diagrammi per strumenti meccanici di  

misura meteorologica alle seguenti ditte:   

- Ceracarta SpA   di Forlì  P IVA 00136740404;

- Tecnocarta Med  srl di Taranto P IVA  00799450739;

- Permax srl PIVA  12319600156;

- che in data 19/11/2019,  la ditta Ceracarta SpA di Forlì ha presentato la propria offerta ( Prot 

PG/2019/178013  conservata  agli  atti)  di  Euro  0,22  cad  per  tutte  e  tre  le  tipologie  di 

diagrammi, per l'importo complessivo di Euro 1.870,00 (IVA esclusa);

- che, in data 26/11/2019, la ditta  Tecnocarta Med srl di Taranto ha presentato la propria 

offerta  (Prot. 611/C/AB conservata agli atti)  per l'importo complessivo di  Euro  2.775,00 

(IVA esclusa) come di seguito dettagliata:

quantità Descrizione articolo
Prezzo in

Euro

2.000
Scheda diagrammata SIAP mm. 324x94, cod. DR4006, in confezio-

ne da 100
25,00

5.000
Scheda diagrammata SIAP, mm. 446x92, cod. DR5006, in confe-

zione da 100
35,00

1.500
Scheda diagrammata SIAP, mm. 370x92, cod. DR534, in confezio-

ne da 100
35,00

- che  è  stato  individuato,  quale  criterio  di  aggiudicazione  l'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base dell’elemento prezzo;

DATO ATTO:  

- che il responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte;

- che l’offerta della ditta Ceracarta SpA di Forlì per l'importo complessivo di  Euro 1.870.00 



(IVA esclusa), suddivisa in:  n. 2000 diagrammi 094x322 B Siap N4006,  n. 5000 diagrammi 

092x445B Siap N5002 e n. 1500 diagrammi 092x395 B Siap N534, al costo di Euro 0,22 cad. è 

risultata la più conveniente;

- la  congruità  del prezzo offerto  rispetto  ai  prezzi  correnti  nel  settore di  riferimento per 

prestazioni analoghe, come da documentazione agli atti;

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line della società Ceracarta SpA risultato regolare;

RITENUTO

– per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  di 

diagrammi per strumenti di meccanici di misura meteorologica,  ai sensi dell'art. 36, comma 

2,  lett.  a),  del  d.  Lgs.  50/2016,  alla  società  CERACARTA SpA, con sede  in  Forlì,  via 

Secondo Casadei, C.F. e P. IVA IT00136740404, al prezzo complessivo di  Euro  1.870,00 

(IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa   Tiziana  Paccagnella,  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  la 

quale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa 

Tiziana Paccagnella;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Ranieri 

Daniela;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di diagrammi per 

strumenti meccanici di misura meteorologica, CIG Z912AA06CC, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett.  a), del d. Lgs. 50/2016, alla società  CERACARTA SpA, con sede in 

Forlì, via  Secondo Casadei, C.F. e P. IVA IT00136740404, alle condizioni  dell'offerta 

prot.  PG/2019/178013  del  19/11/2019,  conservata  agli  atti quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento,  per l'importo   complessivo di  Euro  1.870,00 

(IVA esclusa);

2. di  dare  atto  che al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che pertanto allo  stesso  sono demandate le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;



3. di  dare  atto che  l’importo di  Euro  2.281,40, avente natura di "Materiale di cancelleria 

e stampati"  relativo  al  presente  provvedimento,  è carico dell'esercizio 2020 ed è 

compreso  nel    budget  annuale  e  nel  conto economico preventivo pluriennale  con 

riferimento al progetto 20GIR;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

         LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2020-26   del    13/01/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima: Affidamento diretto della fornitura di 
diagrammi per strumenti meccanici  di misura meteorologica CIG: 
Z912AA06CC.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


